
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE  DI  ISASCA 
PROVINCIA DI CUNEO 

P.zza del Municipio n. 5 
C.A.P. 12020 – TEL.e FAX 0175 – 56.72.40 

Codice Fiscale e P.Iva: 00498630045 

E-mail: isasca@ruparpiemonte.it      PEC: isasca@postemailcertificata.it 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

N. 17 del 12/09/2023 

 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA ED ALLA 

COMUNICAZIONE IN FAVORE DI ALUNNI DIVERSAMENTE 

ABILI A.S. 2023/2024 - CIG: ZEF3C6BDB5 - AFFIDAMENTO 

SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA .           
 

mailto:isasca@ruparpiemonte.it
mailto:isasca@postemailcertificata.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 07.03.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2023/2025 – Esame ed approvazione”; 

 
 Premesso che:  

 con la DGC n. 43 del 11.09.2023 è stato dato l’avvio all’iter per l’affidamento del servizio di 

assistenza all’autonomia ed alla comunicazione in favore di alunni diversamente abili per l’a.s.  

2023/2024  per un ammontare complessivo di n. 5 ore settimanali ed   approvato il progetto per 

l’affidamento del servizio costituito dalla relazione tecnico illustrativa e progetto economico e dal 

capitolato speciale d’appalto; 

- con lo stesso atto si è ipotizzato per il servizio in oggetto un fabbisogno finanziario di € 

3.123,78; 

Atteso che l’importo del servizio in oggetto della presente determinazione e posto a base di 

affidamento, pari a € 3.123,78 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 

1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore a € 139.000,00 e che pertanto si tratta di un affidamento 

riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;  

 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di affidamento e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 

50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dei servizi di importo inferiore a 

139.000,00 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  

 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 come 

modificato dall’art.1 comma 130 della L 30/12/2018 n 145 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 

208/2015, i quali disciplinano l’esecuzione di lavori, l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip 

e mercato elettronico;  

 

DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

€.139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dello stesso, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla L. 

n. 108/2021, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta in quanto le ragioni del ricorso all’affidamento 

diretto sono rinvenibili nella necessità di: 

• non appesantire le procedure in considerazione del limitato importo della spesa; 

• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione del procedimento amministrativo; 

• coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 

con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 
 

Visto il preventivo presentato in data 08.09.2023 ns prot. 544 dalla COOPERATIVA SOCIALE CHIANOC 

ONLUS con sede in sede in P.za Schiaparelli, 10 - 12038 Savigliano (CN) per un importo orario pari ad € 

17,00 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire il servizio di assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione per un alunno diversamente abile  residente sul territorio comunale, per 

l’a.s. 2023/2024;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta;  

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;  

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. 

Lgs. 50/2016 mediante lettera commerciale;  

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla Cooperativa Sociale Chianoc 

Onlus con sede in Savigliano, Piazza Schiapparelli n. 10 P. IVA 02182005543 mediante affidamento diretto; 

 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ed espresso, in proposito, 

apposito parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, 

comma 5, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213; 

 

Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 5, del D.L. 10.10.2012 n. 

174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 32, 

 comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, nella quale si 

 individuano: 

a) il fine: con l'aggiudicazione del servizio in esame ed il conseguente contratto s’intende 

procedere all'affidamento del “Servizio di Assistenza all’autonomia per l’alunno 

diversamente abile a.s. 2023/2024”; 

b) l'oggetto: il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto 

a) e sarà stipulato a corpo; 

c) che sarà stipulato mediante la sottoscrizione digitale del contratto generato dalla procedura 

informatica; 

d) la modalità di scelta del contraente: la procedura di aggiudicazione dei del servizio e la 

scelta del contraente è stata fatta ai sensi dell’art. 36 D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., così 

come modificato dalla L. 108/2021, che prevede che per servizi e forniture di importo 

inferiore ad €.139.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento. 

 

1. Di aggiudicare, il servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione in favore di alunni 

diversamente abili  per l’a.s. 2023/2024 alla Cooperativa Sociale Chianoc Onlus con sede in 

Savigliano, Piazza Schiapparelli n. 10 P. IVA 02182005543 per l’importo di € 3.123,78 IVA 

esclusa. 

 

2. Di dare atto che per il servizio in oggetto, il codice CIG è ZEF3C6BDB5. 

 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 3.279,97 al cap. 3065/99, cod. 04.02.1.103 

U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 per € 4.134,60 esercizio 2022 e per € 6.000,00 esercizio 2023; 

 

4. Di dare atto che i provvedimenti di liquidazione verranno assunti previa verifica della       

regolarità delle prestazioni. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. Di demandare al Servizio Amministrativo la pubblicazione del presente atto sul sito 

istituzionale del Comune in “Amministrazione Trasparente” nella sottosezione 

“Provvedimenti dei dirigenti” e nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to: GIORDANO Alessandro 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 

esprime parere FAVOREVOLE 

 

Isasca, li 12/09/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GIORDANO Alessandro 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 

FAVOREVOLE e pertanto, in data odierna, diviene esecutivo. 

 

Isasca, li 12/09/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: FORNIGLIA Roberto 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 18/01/2024 

al 02/02/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Isasca, li 18/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Isasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 


